TADUAL AMAZÔNIA AGORA (PEAA) PARA OS ANOS DE 2025 A 2027
COMPONENTES ESTRUTURAIS DO PLANO ESTADUAL AMAZÔNIA 
AGORA (PEAA)

COMPONENTES ESTRUTURAIS META ÓRGÃO EXECUTOR

I - desenvolvimento socioeconômico 
de baixas emissões de Gases de Efeito 

Estufa (GEE)

Eleger e coordenar o processo de sele-
ção de 15.000 (quinze mil) hectares de 
áreas estaduais aptas à instauração de 
Unidade de Recuperação da Vegetação 

Nativa

SEMAS

I - desenvolvimento socioeconô-
mico de baixas emissões de Gases 

de Efeito Estufa (GEE)
Instituir/normatizar o Programa da 
Recuperação da Vegetação Nativa SEMAS

[...]

Expandir os Programas de Recuperação 
de Pastagem Degradada (PERPD) e do 
ABC+ Pará, beneficiando 2.000 (dois 

mil) produtores

SEDAP

I - desenvolvimento socioeconô-
mico de baixas emissões de Gases 

de Efeito Estufa (GEE)

Promover a concessão para restauração 
florestal em 15.000 (quinze mil) 

hectares
IDEFLOR-Bio

I - desenvolvimento socioeconô-
mico de baixas emissões de Gases 

de Efeito Estufa (GEE)

Operacionalizar 6 (seis) polos para 
o fortalecimento do Plano Rede de 

Sementes
IDEFLOR-Bio

8  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.484 Terça-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2025

[...]

de Gerenciamento Costeiro (PEGC/PA)

SEMAS

III - ordenamento fundiário, 
territorial e ambiental

Apoiar o processo de regularização 
fundiária e ambiental de 20 (vinte) 

territórios quilombolas
SEIRDH

III - ordenamento fundiário, 
territorial e ambiental

Inscrever/retificar 21.000 (vinte e um 
mil) CAR em imóveis rurais de até 4 

(quatro) módulos fiscais

EMATER-Pará

III - ordenamento fundiário, 
territorial e ambiental.

Titular 100% (cem por cento) dos 
territórios quilombolas, em áreas es-
taduais regularizáveis, com processos 

instaurados até dezembro de 2024

[...]

biental e o decreto regulamentador SEMAS

I - financiamento ambiental de 
longo alcance

Consolidar o Plano de Captação de 
Recursos e Execução de Projetos no 

âmbito do Fundo da Amazônia Oriental 
(FAO)

SEMAS

I - financiamento ambiental de 
longo alcance

Executar até R$ 35.000.000,00 (trinta 
e cinco milhões) de recursos financei-
ros em projetos, no âmbito do Fundo 
da Amazônia Oriental (FAO), para o 

fortalecimento e realização das ações 
previstas no Plano Estadual Amazônia 
Agora (PEAA), no período entre 2026 

e 2027

SEMAS

I - financiamento ambiental de

[...]

Apoiar 500 (quinhentas) mulheres 
marisqueiras e pescadoras em 10 

(dez) municípios das áreas costeiras 
em projetos de bioeconomia azul, no 

âmbito do PlanBio

SEMU

I - financiamento ambiental de 
longo alcance

Implantar e operacionalizar o Crédito 
Fundiário para 1.500 (mil e quinhentas) 

famílias rurais, no âmbito do Plano 
Nacional de Crédito Fundiário

SEDAP

I - financiamento ambiental de 
longo alcance

Promover a institucionalização (ato 
normativo) do Programa “O Pará da 
Alimentação Saudável e da Floresta 
Viva” com fundos de financiamento

[...]

e educação ambiental - 450 (quatro-
centos e cinquenta) alunos atendidos 

até 2027

SECTET

III - tecnologia da informação, 
pesquisa científica, desenvolvi-

mento e inovação

Articular e implementar cursos de 
qualificação e formação voltados à 
bioeconomia e áreas afins - 4.500 
(quatro mil e quinhentas) pessoas 

atendidas até 2027

SECTET

IIII - tecnologia da informação, 
pesquisa científica, desenvolvi-

mento e inovação

Promover a transição energética na 
Administração Pública Estadual por 

meio de 1 (um) projeto-piloto de fazen-
da solar, com adoção de sistemas de